МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания диссертационного совета

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук Д 212.301.03

№ 20 от 04 июля 2022 года

Председатель – доктор филологических наук, профессор Родионов Виталий Григорьевич.

Заместитель председателя совета – доктор филологических наук, доцент Иванова Алена

Михайловна.

Ученый секретарь – кандидат филологических наук, доцент Софронова Ирина

Владимировна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Родионов Виталий Григорьевич доктор филологических наук, профессор  10.01.02

2. Иванова Алена Михайловна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20

3. Софронова Ирина Владимировна кандидат филологических наук, доцент 10.01.02

4. Артемьев Юрий Михайлович доктор филологических наук, профессор  10.01.02

5. Борисова Людмила Валентиновна  доктор филологических наук, доцент 10.02.20

6. Губанов Алексей Рафаилович  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

7. Ермакова Галина Алексеевна доктор филологических наук, профессор 10.02.20

8. Иванов Владимир Александрович  доктор педагогических наук, профессор 10.02.20

9. Исаев Юрий Николаевич доктор филологических наук, профессор 10.02.20

10. Корнилов Геннадий Емельянович доктор филологических наук, профессор 10.02.20

11. Мышкина Альбина Федоровна  доктор филологических наук, доцент  10.01.02

12. Сарбаш Людмила Николаевна  доктор филологических наук, доцент 10.01.02

13. Семенова Галина Николаевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

14. Яковлева Галина Григорьевна  доктор филологических наук, профессор 10.02.20

14 членов из 20 человек, входящих в состав совета Д 212.301.03 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по научной специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание аспиранта кафедры русского языка и литературы федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова» Шешкина Татьяна Фоминична на тему

«Славянские лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка».

Научный руководитель – доктор филологических наук, профессор, Корнилов Геннадий

Емельянович, заведующий кафедрой русского языка и литературы федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский

государственный университет имени И.Н. Ульянова».

СЛУШАЛИ:

Председатель экспертной комиссии д.ф.н., доцент Г.Н. Семенова огласила положительные

рецензии членов комиссии, положительное заключение экспертной комиссии по диссертационной

работе Шешкиной Татьяны Фоминичны на соискание ученой степени кандидата филологических

наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание на тему «Славянские лексические параллели в этимологическом

словаре немецкого языка» и рекомендовала ее к защите.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета по диссертации

на соискание ученой степени кандидата филологических наук Шешкиной Татьяны Фоминичны на

тему «Славянские лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка» по

научной специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание.

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата филологических

наук Шешкиной Татьяны Фоминичны на тему «Славянские лексические параллели в

этимологическом словаре немецкого языка» по научной специальности 10.02.20 – Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

3. Назначить официальными оппонентами:

1) доктора филологических наук, доцента, Сулейманову Альмиру Камиловну,

заведующего кафедрой русского языка и литературы федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Уфимский государственный нефтяной

технический университет»;

2) кандидата филологических наук, Лемскую Валерию Михайловну, доцента кафедры

перевода и переводоведения, федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Томский государственный педагогический университет».

4. Назначить ведущей организацией государственное научное бюджетное учреждение при

Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка,

литературы и истории имени В.М. Васильева», г. Йошакр-Ола.

5. Назначит дату защиты диссертации на 06 сентября 2022 года, время защиты –

13.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Шешкиной Татьяны Фоминичны на тему «Славянские лексические параллели в этимологическом

словаре немецкого языка» по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и сайте ЧГУ им.

И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук и автореферат Шешкиной Татьяны Фоминичны на тему «Славянские

лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка» по научной специальности

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Приложение: 1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

Результаты голосования:

«ЗА» – 14.

«ПРОТИВ» – нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» – нет.

Председатель диссертационного совета Д 212.301.03

доктор филологических наук, профессор           В.Г.  Родионов

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03

кандидат филологических наук, доцент         И.В. Софронова

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03                      И.В. Софронова

04.07.2022 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета Д 212. 301.03

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»,

по диссертации Шешкиной Татьяны Фоминичны

«Славянские лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 –

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Экспертная комиссия в составе:

доктор филологических наук, доцент Семенова Г. Н. (председатель),

доктор филологических наук, профессор Иванов В.А.,

доктор филологических наук, профессор Губанов А. Р.,

ознакомившись с текстом диссертационного исследования Шешкиной Татьяны

Фоминичны «Славянские лексические параллели в этимологическом словаре немецкого

языка», пришла к следующему выводу:

диссертация Шешкиной Татьяны Фоминичны «Славянские лексические параллели

в этимологическом словаре немецкого языка» представляет собой целостное,

оригинальное, самостоятельное исследование, посвященное славянским лексическим

параллелям и их роли в реконструкции немецких этимологий.

Тема кандидатской диссертации утверждена решением учёного совета

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова» от 4 июня

2022 г. (выписка из протокола №3). Диссертация выполнена на кафедре русского языка и

литературы федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

под руководством, доктора филологических наук, профессора, заведующего кафедрой

русского языка и литературы Корнилова Геннадия Емельяновича.

Структура диссертации определяется логикой поставленных задач, соответствует

названию и цели. Основное содержание представлено в трёх главах, подразделяющихся на

параграфы. Работа также включает в себя введение, заключение, список использованной

литературы, список сокращений и условных обозначений.

Актуальность исследования обусловлена назревшей потребностью решения

проблемы исчерпывающего определения объема и полиаспектного характера

межъязыковых лексических параллелей, с целью более точного определения места

каждого языка, группы или семьи языков в общем языковом континууме.

Научная новизна представленной диссертации заключается в том, что автором был

проведен комплексный анализ славянских лексических параллелей немецких этимологий

с привлечением материала лексикографических источников и результатов исследований

ведущих отечественных и зарубежных языковедов. Проделанная диссертантом работам

может положить начало решению проблемы издания на русском языке этимологических

словарей германских языков.

О достоверности результатов диссертационного исследования свидетельствует

достаточный объём фактического материала – 44 пары славяно-германских лексических

параллелей, широкий библиографический охват. Сформулированные в работе основные

положения и выводы теоретически обоснованы, подкреплены фактической языковой

базой.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключается в том, что:

- полученные данные могут применяться при восполнении неизбежных лакун,

возникающих в процессе сопоставления языков;

- работа вносит вклад в выяснение и уточнение роли конкретных этимологических

решений в компаративистику;

- результаты исследования позволяют получить четкое представление об объеме и

характере славянского участия в решение конкретных проблем германистики;

- приведенные результаты работы могут быть использованы в практике работы над

созданием этимологических словарей.

Основываясь на вышеизложенном, экспертная комиссия пришла к выводу, что

представленная Шешкиной Татьяной Фоминичной диссертационная работа является

законченным, самостоятельным исследованием, проведенным на высоком научно-

методологическом уровне и вносит вклад в изучение актуальных лингвистических

проблем.

Тема и полученные результаты соответствуют  формуле специальности 10.02.20 –

Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание по

следующим указанным в паспорте  определениям: «изучение структурных  и

функциональных свойств языков независимо от характера генетических отношений

между ними»; «исследование и описание языка через его системное сравнение с другими

языками с целью пояснения его специфичности».

Основные научные результаты опубликованы в следующих научных изданиях:

Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ:

1. Шешкина, Т. Ф. Немецкий орнитоним Aar «орел» и его славянские параллели в

сравнительно-историческом освещении / Т. Ф. Шешкина // Вестник Марийского

государственного университета. – 2020. – Т. 14. – № 2(38). – С. 244–249. – DOI

10.30914/2072-6783-2020-14-2-244-249 (0,74 п.л.).

2. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские параллели семантического поля

«Домашний скот» в немецких лексикографических источниках / Т. Ф. Шешкина //

Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2020. – Т. 13. – № 6. – С. 303–307. –

DOI 10.30853/filnauki.2020.6.57 (0,73 п.л.).

3. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские параллели дихотомии «рождаться –

умирать» в немецком и русском языках: этимология, диахрония, современное состояние /

Т. Ф. Шешкина // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2020. – Т. 13. –

№ 12. – С. 283–286. – DOI 10.30853/filnauki.2020.12.58 (0,63 п.л.).

4. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские лексические параллели модально-

ментальной сферы «können – знать» в сравнительно-историческом освещении / Т. Ф.

Шешкина // Вестник Марийского государственного университета. – 2021. – Т. 15. – №

2(42). – С. 244–250. – DOI 10.30914/2072-6783-2021-15-2-244-250 (0,83 п.л.).

5. Шешкина, Т. Ф. Славянские лексические параллели немецкого соматизма Zunge

«язык» в сравнительно-историческом освещении / Т. Ф. Шешкина // Вестник Марийского

государственного университета. – 2022. – Т. 16. – № 1(45). – С. 121–127. – DOI

10.30914/2072-6783-2022-16-1-121-127 (0,88 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях:

6. Шешкина, Т. Ф. О современных проблемах в области составления

этимологических словарей / Т. Ф. Шешкина // Вопросы современной филологии и

проблемы методики обучения языкам : Сборник научных статей по итогам VII

Международной научно-практической конференции, Брянск, 18–19 октября 2019 г. / под

редакцией В.С. Артемовой, Н.А. Сальниковой, Е.А. Цыганковой. – Брянск: Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Брянский государственный инженерно-технологический университет», 2019. – С. 153–

159 (0,54 п.л.).

7. Шешкина, Т. Ф. «Немецкая грамматика» Я. Гримма: первая сравнительно-

историческая грамматика германских языков / Т. Ф. Шешкина // Актуальные вопросы

филологической науки XXI века : Сборник статей IX Международной научной

конференции молодых ученых, посвященной 90-летнему юбилею кафедры иностранных

языков, Екатеринбург, 07 февраля 2020 г. / Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации, Уральский федеральный университет имени первого Президента

России Б. Н. Ельцина, Уральский гуманитарный институт, Департамент лингвистики,

Департамент «Филологический факультет», Кафедра иностранных языков. –

Екатеринбург: ООО «Издательство УМЦ-УПИ», 2020. – С. 101–106 (0,42 п.л.).

8. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские корреляты лексико-семантического поля

«рабочие инструменты» / Т. Ф. Шешкина // Актуальные проблемы современной

лингвистики и лингводидактики : материалы международной научно-практической

конференции, посвященной 80-летию Заслуженного деятеля науки РД, Заслуженного

работника высшей школы РФ, доктора филологических наук профессора Велибека

Мирзабековича Загирова, Махачкала, 25 сентября 2020 г. / Дагестанский государственный

педагогический университет. – Махачкала: Общество с ограниченной ответственностью

«АЛЕФ», 2020. – С. 363–368 (0,41 п.л.).

9. Шешкина, Т. Ф. Лингвокультурологические методы в этимологических

исследованиях: на примере германо-славянских коррелятов «die Nacht – ночь» / Т. Ф.

Шешкина // Общество, образование, наука в современных парадигмах развития : Сборник

трудов по материалам Национальной научно-практической конференции, Керчь, 26

ноября 2020 г. / Под общей редакцией Е.П. Масюткина, науч. редактор Т.Н. Попова. –

Керчь: Керченский государственный морской технологический университет, 2020. –

С. 35–39. (0,31 п.л.).

10. Шешкина, Т. Ф. К вопросу этимологии немецкого der Hammer - «молоток» в

аспекте процесса межкультурной коммуникации / Т. Ф. Шешкина // Диалог культур в

контексте образовательной деятельности : Сборник материалов Всероссийской научно-

практической конференции, Набережные Челны, 20 октября 2020 г. / отв. редакторы

Н.М. Асратян, Э.Р. Ганиев, А.Г. Мухаметшин. – Набережные Челны:

Набережночелнинский государственный педагогический университет, 2020. – С. 412–414

(0,2 п.л.).

11. Шешкина, Т. Ф. Уроки этимологии М. Фасмера / Т. Ф. Шешкина //

Лингвистика, переводоведение и методика обучения иностранным языкам: актуальные

проблемы и перспективы : Материалы II Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием, Орёл, 26 марта 2020 г. / под редакцией

О.Ю. Ивановой. – Орёл: Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева,

2020. – С. 193–198 (0,37 п.л.).

12. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские лексические параллели «die Karausche -

карась», «der Lachs - лосось» в сравнительно-историческом освещении / Т. Ф. Шешкина //

Актуальные вопросы лингвистики и лингводидактики в контексте межкультурной

коммуникации : Материалы I Всероссийской научно-практической онлайн-конференции,

Орел, 25 марта 2021 г. / под редакцией О.Ю. Ивановой. – Орел: Орловский

государственный университет имени И.С. Тургенева, 2021. – С. 257–261 (0,32 п.л.).

13. Шешкина, Т. Ф. Германо-славянские лексические параллели «Apfel  яблоко»

как фитонимический объект этимологических исследований / Т. Ф. Шешкина // Теория и

практика финансово-хозяйственной деятельности предприятий различных отраслей.

Наука и общество: актуальные проблемы и решения : Сборник трудов конференций:

III Национальной научно-практической конференции; Национальной научно-

практической конференции, Керчь, 10–29 октября 2021 г. – Керчь: Керченский

государственный морской технологический университет, 2021. – С. 638–642 (0,3 п.л.).

Диссертация отвечает требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке

присуждения ученых степеней.

В диссертации соискателя учёной степени отсутствуют заимствования материалов

или отдельных результатов без ссылок на их автора и источник. Бумажный вариант текста

диссертации полностью соответствует тексту диссертации, размещенному на сайте

ФГБОУ ВО «ЧГУ им. И. Н. Ульянова».

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных

соискателем ученой степени.

Материалы диссертации в полной мере изложены в работах, опубликованных

соискателем ученой степени. Автореферат адекватно отражает основное содержание,

положения и выводы исследования.

Таким образом,

1. Признать диссертацию Шешкиной Татьяны Фоминичны «Славянские

лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка» соответствующей

специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание.

2.  Признать диссертацию Шешкиной Татьяны Фоминичны «Славянские

лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка» соответствующей

профилю диссертационного совета.

3. Комиссия рекомендует принять диссертацию Шешкиной Татьяны Фоминичны

«Славянские лексические параллели в этимологическом словаре немецкого языка» к

публичной защите в диссертационном совете Д 212.301.03, созданном на базе ФГБОУ ВО

«Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова».

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук,

доцент        Г.Н. Семенова

Члены комиссии:

доктор филологических наук,

профессор        В.А. Иванов

доктор филологических наук,

профессор        А.Р. Губанов

04.07.2022 г.